
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 
0564/6.2‘,3 

EXP. 	) 

CONSEJO REGIONAL 
	

/7144;:euedo coor ea pena del fro.‘lef 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 120 -2022-GRJICR 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Extraordinaria Virtual celebrada a los 29 días del mes de 
marzo del 2022, en la Sala Virtual de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el literal f) del Artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y 
Consejeras Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para atender las 
necesidades de la población de la región en materia de su competencia. 
Que, habiéndose aprobado por unanimidad de votos de los miembros del Pleno la realización de una 
nueva sesión extraordinaria del día en curso. Siendo el primer punto de agenda en la presente sesión 
el Oficio N° 127-2022-GRJ/GGR, de fecha 25 de marzo de 2022. La Secretaria Ejecutiva (E) manifiesta 
que el Gerente General Regional valida dicha documentación, lo cual solicita la aprobación de las 
Instancias del Presupuesto Participativo Basado en Resultados 2023 para la aprobación de 
priorización de tres proyectos de inversión publica. Asimismo, aclara que no se trata de intereses 

il personales sino de gestión, siendo que es un tema de presupuesto del Gobierno Regional Junín. 
w Que, la Consejera Tatiana Arias señala que una sesión extraordinaria se da con el permiso del Pleno 

de Consejo y mediante acuerdo. Por lo que, hubiese sido importante que esté presente el funcionario 
— Econ. Jaime Obregón para que exponga los motivos, sin embargo, tiene conocimiento que 
solamente tienen plazos hasta el día 31 de marzo para que puedan aprobarlo, caso contrario estarían 
perdiendo dicho presupuesto. 
Que, el Consejero Jorge Rojas indica que los documentos llegan a Consejo faltando dos o tres días 
para que puedan vencerse, considerando que el Consejo tiene la facultad de aprobar y modificar 
presupuestos. También, deben recordar los Consejeros que muchas veces los informes no se 
encontraban validados por sus áreas respectivas, por lo que deja en claro que la responsabilidad es 
de cada funcionario. 
Que, habiéndose generado un extenso debate, el Consejero Delegado propone que el Oficio N° 127-
2022-GRJ/GGR se traslade a la Comisión Permanente Planeamiento, Presupuesto, 
Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, para ser evaluado con prontitud. 
Que, siendo un tema importante, el Pleno del Consejo Regional acuerda, trasladar a la Comisión 
Permanente Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, el 
Oficio N° 127-2022-GRJ/GGR sobre aprobación de priorización de proyectos de inversión 
seleccionados en el Proceso del Presupuesto Participativo Basado en resultados 2023; para ser 



GO = IE REGIONAL JUNIN 

• :10" llena 
RO DE - • DO 
Buen 

C 

jf\ 

_74 

0,9 
011  
wo 

Oi 
tr2 

zo

o  
o 

co)  ) w 

evaluado con prontitud. Siendo aprobado por Mayoría, con los votos en contra de los Consejeros José 
Miguel Álvarez, Jorge Rojas Gamarra y Abimael Rojas Ticse. 

El Consejo Regional con el voto de la MAYORÍA de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

h ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO: TRASLADAR, a la Comisión Permanente Planeamiento, Presupuesto, 
Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, el Oficio N° 127-2022-GRJ/GGR sobre 

ti> aprobación de priorización de proyectos de inversión seleccionados en el Proceso del Presupuesto 
Participativo Basado en resultados 2023; para ser evaluado con prontitud. 

Dado en la Sala Virtual de Sesiones del Gobierno Regional de Junín a los 29 días del mes de marzo 
del año dos mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

,....,!ustICA OIL 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL /7744911..eda cal ta l'acya cfct 


	Page 1
	Page 2

